
Информация об основных итогах проведенных мероприятий, 

предоставляемая для размещения на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Мурманской области в 

сети интернет 
 

Коллегия Контрольно-счетной палаты Мурманской области рассмотрела результаты контрольного мероприятия «Проверка 

соблюдения в 2023 году и истекшем периоде 2024 года установленного порядка формирования, управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в государственной собственности Мурманской области, закрепленным на праве хозяйственного ведения за государственным 
областным унитарным предприятием «Мурманскводоканал» (далее – мероприятие). 
 

Объект мероприятия: ГОУП «Мурманскводоканал» (далее также Предприятие). 
 

Проверяемый период: 2023 год и истекший период 2024 года. 
 

Отчет о результатах проведенного мероприятия представлен аудитором Якуненковым О.В. 
 

По результатам мероприятия установлено следующее. 

1. Результаты формирования, управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности 
Мурманской области, закрепленным на праве хозяйственного ведения за ГОУП «Мурманскводоканал» за 2023 год и истекший период 2024 

года. 

1.1. Первоначальная стоимость основных средств за период с 01.01.2023 по 30.09.2024 увеличилась на 2 224 472,7 тыс. рублей 
или более чем в 1,7 раза (с 2 835 988,3 тыс. рублей до 5 060 461,0 тыс. рублей). Предприятием приобретены и получены основные средства, 

необходимые для осуществления уставной деятельности. 

1.2. Формирование уставного фонда на отчетные даты осуществлено с соблюдением ограничений, установленных пунктом 3 
статьи 14 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». 

1.3. Право хозяйственного ведения Предприятия на объекты недвижимого имущества, находящиеся в государственной 

собственности Мурманской области, в целом зарегистрировано в установленном порядке. 
1.4. Выборочным осмотром имущества не установлено использование недвижимого и движимого имущества не по назначению. 

1.5. Проверкой условий предоставления целевых средств областного бюджета (субсидий) на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строительства государственной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в 

государственную собственность, а также субсидий на увеличение уставного фонда и их использования нарушений не установлено. 

1.6. Финансовое положение Предприятия можно охарактеризовать как устойчивое: рост выручки превышает рост себестоимости; 

Предприятие имеет чистую прибыль; несмотря на расширение территории деятельности Предприятия и рост расходов общая сумма 
кредиторской задолженности на 30.09.2024 уменьшилась по сравнению с 31.12.2022. 

Вместе с тем наблюдается тенденция по увеличению размеров просроченной дебиторской и кредиторской задолженности, а 

также уменьшению объемов свободных денежных средств на расчетных счетах Предприятия, что может вызвать потребность в 
привлечении заемных средств. Рост просроченной кредиторской задолженности влечет риск увеличения расходов Предприятия в случае 

обращения кредиторов в судебные органы, а также предъявлении ими пеней и неустоек за просрочку исполнения обязательств. 

2. В 2023 году и истекшем периоде 2024 года ГОУП «Мурманскводоканал» допущены нарушения и недостатки, связанные с 
формированием, управлением и распоряжением имуществом, находящимся в государственной собственности Мурманской области, 

закрепленным за ним на праве хозяйственного ведения. 

2.1. При проверке закупок установлен ряд нарушений Предприятием требований Федеральных законов от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и от 18.07 .2011 

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также нормативных правовых и локальных актов, 

относящихся к данной сфере. 
2.2. При проверке обеспечения учета имущества и соблюдения порядка проведения инвентаризации имущества установлен ряд 

нарушений Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ) и нормативных 
правовых актов, относящихся к бухгалтерскому учету и инвентаризации имущества, что свидетельствует о ненадлежащем контроле со 

стороны руководителя и главного бухгалтера ГОУП «Мурманскводоканал» за учетом основных средств, за полнотой и правильностью 

проведения инвентаризации. 

2.3. В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 13 Федерального закона от 

13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Предприятием не осуществлена своевременная регистрация права 

хозяйственного ведения на участок сети водоснабжения, расположенного в н.п. Зверосовхоз. 
2.4. В нарушение части 5 статьи 18 Федерального закона № 402-ФЗ Предприятием в налоговый орган не представлено в 

установленный срок аудиторское заключение о его бухгалтерской отчетности за 2023 год. 

2.5. Исполнение договора аренды от 23.06.2023 № 1/2023, заключенного с ООО «Вертикаль» (далее - Договор аренды № 1) 
осуществлялось Предприятием с нарушением ряда норм федерального законодательства и нормативных правовых актов Мурманской 

области, а также условий указанного договора, в том числе в нарушение: 
пункта 1 статьи 614 Гражданского кодекса Российской Федерации и пункта 4.2 Договора аренды № 1 ООО «Вертикаль» не 

вносилась арендная плата за пользование государственным недвижимым имуществом (сумма задолженности на 01.01.2025 составила 

1 550,3 тыс. рублей), своевременные меры по взысканию задолженности по арендной плате Предприятием не принимались, а также не 
начислялась неустойка (пени) за нарушение сроков внесения арендной платы. В период проведения мероприятия ГОУП 

«Мурманскводоканал» организована претензионная работа с должником. В результате от ООО «Вертикаль» поступило 1 928,8 тыс. рублей; 

пункта 2 постановления Правительства Мурманской области от 10.03.2005 № 78-ПП «О порядке определения арендной платы за 
пользование объектами недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности Мурманской области» Предприятием не 

производилась индексация арендной платы по Договору аренды № 1 на индекс потребительских цен и тарифов на товары и услуги. Таким 
образом, сумма недополученного дохода за период с июля по декабрь 2024 года составила 54,6 тыс. рублей. В период проведения 

мероприятия ГОУП «Мурманскводоканал» организована работа с ООО «Вертикаль» по индексации арендной платы. В результате от ООО 

«Вертикаль» поступило 54,6 тыс. рублей; 
пункта 4.2 Договора аренды № 1 счета-фактуры на оплату арендных платежей за ряд месяцев выставлены Предприятием позднее 

установленных сроков от 1 до 7 месяцев. 

2.6. Выявлены 15 единиц транспортных средств и спецтехники, введенных в эксплуатацию в 1989-2008 годах, не используемые 
Предприятием в производственной деятельности, которые находятся в неисправном состоянии и не сняты с регистрационного учета. В 

связи с чем ГОУП «Мурманскводоканал» несет дополнительные (неэффективные) расходы по уплате транспортного налога. Так, за 2023-

2024 годы общая сумма транспортного налога, уплаченного по неиспользуемым транспортным средствам, составила 215,2 тыс. рублей. 
 

На заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Мурманской области утвержден отчет о результатах вышеуказанного 

мероприятия протокол № 8 от 31.03.2025, а также принято решение направить информационные письма в Управление Федеральной 
антимонопольной службы по Мурманской области, Управление Федеральной налоговой службы России по Мурманской области и ГОУП 

«Мурманскводоканал», направить отчет в Мурманскую областную Думу, Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Мурманской области и ГОУП «Мурманскводоканал». 


